



ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Московской области «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 220/2022-ОЗ «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными Законом Московской области № 18/2023-ОЗ) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Московской области на 2023 год:

общий объем доходов бюджета Московской области в сумме 895 012 311 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 93 177 068 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Московской области в сумме 999 843 630 тыс. рублей;

дефицит бюджета Московской области в сумме 104 831 319 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Московской области на плановый период 2024 и 2025 годов:

общий объем доходов бюджета Московской области на 2024 год в сумме 985 854 121 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 82 733 025 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1 070 814 926 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

в сумме 52 223 164 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Московской области на 2024 год в сумме 1 038 113 769 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 143 307 112 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1 098 543 355 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 209 264 038 тыс. рублей;

дефицит бюджета Московской области на 2024 год в сумме 52 259 648 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 27 728 429 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 41 855 406 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 36 368 864 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 36 011 689 тыс. рублей.»;

2) абзац третий части 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«до 1 июля 2023 года – 3,1 процента, с 1 июля 2023 года – 3,5 процента от общей суммы средств, подлежащих пересылке и доставке иными хозяйствующими субъектами.»;

3) в части 1 статьи 11 слова «на 2023 год – 75 733 тыс. рублей, на 2024 год – 75 733 тыс. рублей, на 2025 год – 75 733 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год – 73 245 тыс. рублей, на 2024 год – 73 213 тыс. рублей, на 2025 год – 73 213 тыс. рублей»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 18:

цифры «4 290 497» заменить цифрами «5 209 829»;

цифры «1 564 756» заменить цифрами «2 251 761»;

цифры «288 910» заменить цифрами «306 037»;

цифры «56 000» заменить цифрами «271 200»;

5) часть 1 статьи 19 дополнить словами «, на выплату грантов федеральным государственным образовательным организациям высшего образования на укрепление материально-технической базы»;

б) в части 1 статьи 20:

а) в пункте 1:

абзац пятнадцатый признать утратившим силу;

дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры, в соответствии с государственной программой Московской области «Культура и туризм Подмосковья»;

государственную поддержку развития инфраструктуры туризма в соответствии с государственной программой Московской области «Культура и туризм Подмосковья»»;

б) в пункте 3:

в абзаце втором слова «Культура и туризм Подмосковья» заменить словами «Цифровое Подмосковье»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«финансовое обеспечение затрат на обеспечение безопасности населения на автовокзалах и автостанциях в соответствии с государственной программой

Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»);»;

7) в статье 24 слова «государственной корпорацией – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»;

8) дополнить статьей 24¹ следующего содержания:

«Статья 24¹

Предоставление средств из бюджета Московской области на реализацию региональной программы Московской области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023–2027 годы)» осуществляется при условии утверждения Правительством Московской области адресных перечней объектов, включенных в состав государственной программы Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 2023–2028 годы.»;

9) в статье 25:

цифры «311 322 560» заменить цифрами «317 679 768»;

цифры «282 231 808» заменить цифрами «283 625 689»;

цифры «243 524 694» заменить цифрами «243 426 884»;

10) статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26

Утвердить в составе межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской области другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, объем межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов Московской области на 2023 год в сумме 298 910 909 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 261 222 587 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 218 207 622 тыс. рублей, в том числе:

объем дотаций на 2023 год в сумме 5 113 611 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 16 089 239 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 12 989 606 тыс. рублей;

объем субсидий на 2023 год в сумме 148 490 465 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 106 256 800 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 67 342 140 тыс. рублей;

объем субвенций на 2023 год в сумме 138 843 880 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 138 461 751 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 137 860 876 тыс. рублей;

объем иных межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 6 462 953 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 414 797 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 15 000 тыс. рублей.»;

11) абзац третий статьи 28 признать утратившим силу;

12) в статье 37:

в части 1 цифры «368 120 414» заменить цифрами «367 325 620»;

в части 2 цифры «414 261 697» заменить цифрами «413 466 903»;

в части 3 цифры «435 693 129» заменить цифрами «434 898 335»;

13) в статье 38:

- цифры «218 932 137» заменить цифрами «231 073 924»;
цифры «354 542 884» заменить цифрами «277 863 760»;
цифры «442 766 717» заменить цифрами «338 397 842»;
14) в статье 39 цифры «11 575 805» заменить цифрами «11 547 794»;
15) в абзаце четвертом части 1 статьи 40 цифры «66 000» заменить цифрами «94 011»;
16) в статье 42 цифры «65 330 586» заменить цифрами «73 001 298»;
17) дополнить статьей 42¹ следующего содержания:
«Статья 42¹

Утвердить заключение в 2023 году центральным исполнительным органом государственной власти Московской области, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на территории Московской области в сферах экономики, стратегического планирования, финансовой, бюджетной, кредитной и налоговой сферах, от имени Московской области дополнительного соглашения к договору о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета от 11 января 2023 года № 48-13-14/09-1 на следующих условиях:

максимально допустимая сумма по дополнительному соглашению – 4 980 987 тыс. рублей (включительно);

цель использования кредита – пополнение остатка средств на едином счете бюджета субъекта Российской Федерации, предоставляемых в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры, на софинансирование которых в 2024 году из федерального бюджета предоставляются межбюджетные трансферты в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), приобретения объектов недвижимого имущества в государственную собственность субъектов Российской Федерации (муниципальную собственность).»;

18) в статье 45:

в абзаце втором части 1 цифры «101 312 515» заменить цифрами «115 707 715»;

в абзаце втором пункта 1 части 2 цифры «98 110 981» заменить цифрами «112 506 181»;

19) в абзаце втором статьи 47 цифры «5 500 000» заменить цифрами «13 500 000»;

20) приложение 4 «Нормативы распределения доходов бюджета Московской области, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области и бюджетов городских округов Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Закону;

21) приложение 5 «Поступления доходов в бюджет Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Закону;

22) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Закону;

23) приложение 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему Закону;

24) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему Закону;

25) приложение 9 «Расходы бюджета Московской области на осуществление государственной поддержки семьи и детей на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему Закону;

26) приложение 14 «Перечень субсидий бюджетам городских округов Московской области, предоставляемых из бюджета Московской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления городских округов Московской области по решению вопросов местного значения, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» признать утратившим силу;

27) приложение 15 «Субсидии бюджетам городских округов Московской области из бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему Закону;

28) таблицы 2, 4, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19, 21 приложения 16 «Субвенции бюджетам городских округов Московской области из бюджета Московской области на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему Закону;

29) таблицы 10, 11, 13, 19 приложения 17 «Субвенции бюджетам городских округов Московской области из бюджета Московской области

на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему Закону;

30) в приложении 18 «Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Московской области бюджетам городских округов Московской области, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

таблицы 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13 изложить в редакции согласно приложению 10 к настоящему Закону;

дополнить таблицами 14–20 согласно приложению 11 к настоящему Закону;

31) приложение 20 «Программа государственных внутренних заимствований Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 12 к настоящему Закону;

32) приложение 22 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 13 к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Московской области

« 8 » июня 2023 года

№ 91/2023-03



А.Ю. Воробьев

Принят постановлением
Московской областной Думы
от 01.06.2023 № 5/56-П